
Seznam literatury

Obecně
BEYERLIN, U., MARAUHN, T. International Environmental Law. Oxford: Hart, C. H. 

Beck, Nomos, 2011.
DAMOHORSKÝ, M. a kol. Právo životního prostředí. 3. vyd. Praha: C. H. Beck, 2010.
DAMOHORSKÝ, M., ŠTURMA, R, ONDŘEJ, J., ZÁSTĚROVÁ, J., ŠMOLEK, M., 

SOBOTKA, M., STEJSKAL, V, ŽÁKOVSKÁ, K. Mezinárodní právo životního pro
středí. II. část (zvláštní). Praha: IFEC, 2008.

DVOŘÁK, L. Zákon o posuzování vlivů na životní prostředí s komentářem. 1. vyd. Praha: 
ABF -  Arch, 2005.

EBBESSON, J., OKOWA, P. (eds.) Environmental Law and Justice in Context. Cambrid
ge: Cambridge University Press, 2009.

HANDRLICA, J. Ochranná a bezpečnostní pásma. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2014.
HOLLO, E. J., KULOVESI, K., MEHLING, M. (eds.) Climate Change and the Law. 

Dordrecht: Springer, 2013.
JANKŮ, M., MIKUŠOVÁ, J. Veřejné podpory v soutěžním právu EU. Praha: C. H. Beck, 

2012.

JIRÁSKOVÁ, L, SOBOTKA, M. Zákon o odpadech s vysvětlivkami a prováděcí před
pisy. 2., aktualizované vyd. Praha: Linde, 2005.

KRUŽÍKOVÁ, E. Právo životního prostředí Evropských společenství. Praha: Linde, 
2003.

MORÁVEK, J., TOMÁŠKOVÁ, V, BERNARD, M., VÍCHA, O. Zákon o ochraně 
ovzduší. Komentář. 1. vyd. Praha: C. H. Beck, 2013.

PEKÁREK, M. a kol. Právo životního prostředí. I. díl. Brno: Masarykova univerzita, 2009.
PETRŽÍLEK, P. Legislativa udržitelného rozvoje a nové podnikatelské příležitosti. Praha: 

LexisNexis, 2007.
PÍTROVÁ L. a kol. Když se řekne Lisabonská smlouva ... Perspektiva fungování Ev

ropské unie podle nového smluvního rámce. Praha: Odbor informování o evropských 
záležitostech, Úřad vlády ČR, 2008.

STÁDEČEK, V. Obecné správní právo. 3., aktualizované a upravené vyd. Praha: Wolters 
Kluwer, 2013.

STÁDEČEK, V, POUPEROVÁ, O. a kol. Správní právo -  zvláštní část (vybrané 
kapitoly). 2. vyd. Praha: Leges, 2014.

STRNAD, Z. a kol. Vodní právo. Vodňany: Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, 
Fakulta rybářství a ochrany vod, 2013.

185



S E Z N A M  L I T E R A T U R Y

ŠTURMA, R Zásady mezinárodního práva životního prostředí. In ŠTURMA, R. C V  
DREJ, J., ZÁSTĚROVÁ, J. Problémy mezinárodněprávní ochrany životního prosři- 
dí. AUC, IUR1DICA. 2002, č. 2-3, s. 9-25.

ŠTURMA, R Mezinárodní dohody o ochraně investic a řešení sporů. Praha: Linde, 2008
ŠTURMA, R, BALAŠ, V. Mezinárodní ekonomické právo. 2. vyd. Praha: C. H. Beck. 

2013.
ŠTURMA, R, DAMOHORSKÝ, M., ONDŘEJ, J., ZÁSTĚROVÁ, J ,  ŠMOLEK, M. Me

zinárodní právo životního prostředí. I. část (obecná). Praha: IFEC, 2004.
TKACIKOVÁ, J. (ed.) Ekonomické nástroje v právu životního prostředí. Sborník příspěv

ků z konference. Spisy Právnické fakulty MU v Brně, sv. č. 383. Brno: Masarykovi 
univerzita, 2010.

TOMOSZKOVÁ, V, VÍCHA, O., VOPAŘILOVÁ, M. Praktikum z práva životního pro
středí. 1. vyd. Praha: Leges, 2013.

VÍCHA, O. Princip „znečišťovatel platí“ z právního pohledu. 1. vyd. Praha: Linde, 201-

K hlavě II (Geologické právo)
CARACCIOLO, I. International liability o f the state fo r  pollution due to exploration and 

exploitation o f  the deep seabed. Universita degli Studi di Roma Tor Vergata / Dipana
mento di Diritto Pubblico: Yearbook, 1989, 1990-1991, s. 435-459.

DOBROWOLSKI, G., RADECKI, G. (eds.) Prawna regulacja geologii i górnictwa >• 
Polsce, Czechach i na Slowacji. Wybrane zagadnienia. Katowice, 2014.

GABRIEL, M., VACEK, J. (eds.) Sedmdesát let geologické služby v Československu 
Sborník к 70. výročí založení Ústředního ústavu geologického. Praha: Ústřední ústa', 
geologický, 1989.

CHYBA, J. Aktuální otázky horního a kutacího práva. Časopis pro právní vědu a prca:. 
1997,č. 3,s.329-337.

KOŽÍŠEK, J., MRÁZ, E. Předpisy z oboru geologie. Praha: Práce, 1964.
KUKAL, Z. Osmdesát let Českého geologického ústavu. Věstník Českého geologické/: 

ústavu. 1999, č. 4.
SHÁNĚLEC, V. (ed.) Ročenka Geofondu 2010. Praha: Česká geologická služba -  Geo

fond, 2011.
ŠPONAR, P. Financování geologických prací, odevzdávání, zpřístupňování a využíván: 

jejich výsledků. U hlí- Rudy -  Geologický průzkum. 2002, č. 11.
ŠPONAR, R, VÍCHA, O. Zákon o geologických pracích a jeho prováděcí předpisy s ko

mentářem. 1. vyd. Praha: ABF -  nakladatelství ARCH, 2005.
VÍCHA, O. Uznávání odborné kvalifikace v oblasti geologie. Minerální suroviny. 2005. 

č. I ,s .l0 -1 4 .
VICHA, O. Transpozice systému uznávání odborných kvalifikací do českého právního 

řádu. Minerální suroviny. 2005, č. 1, s. 16-17.
VÍCHA, O. Ochrana životního prostředí při provádění geologických prací. České prá\>o 

životního prostředí. 2005, č. 1, s. 91-105.
VÍCHA, O. Geoparky -  nově vznikající nástroj ochrany a správy geologického dědictví. 

České právo životního prostředí. 2006, č. 1, s. 41-47.

186



S E Z N A M  L I T E R A T U R Y

VÍCHA, O. Nové prováděcí vyhlášky MŽP týkající se sanačních prací. České právo 
životního prostředí. 2009, č. 1, s. 51-56.

VÍCHA, O. Hydrogeologie a sanace z legislativního hlediska. In Sborník z 10. česko
slovenského mezinárodního hydrogeologického kongresu. Ostrava: VŠB -  Technická 
univerzita Ostrava, 2009.

VÍCHA, O. Právna úprava geologického prieskumu a výskumu. In KOŠIČIAROVÁ, S. 
a kol. Právo životného prostredia. 2. zmenené a rozšírené vydanie. Bratislava: Vyso
koškolská učebnice. Bratislavská vysoká škola práva, Euro Kodex; Plzeň: Vydavatel
ství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2009, s. 501-512.

VÍCHA, O. K zamítnutí žádosti o stanovení průzkumného území pro vyhledávání a prů
zkum výhradních ložisek podle zákona o geologických pracích. České právo životního 
prostředí. 2010, č. 2, s. 116-120.

VÍCHA, О. К právní povaze vrtu. In ŽATECKÁ, E., KOVÁČOVÁ, L., NECHVÁTALO- 
VÁ, L., VOMÁČKA, V. (eds.) Sborník příspěvků z mezinárodní konference CO FOLA 
2012. Spisy Právnické fakulty Masarykovy univerzity v Brně. sv. 420. 1. vyd. Bmo: 
Masarykova univerzita, 2012, s. 1409-1424.

VÍCHA, O. Vývojové tendence v organizaci státní správy hornictví a geologie. In STÁ
DEČEK, V, FRUMAROVÁ, K., MELOTÍKOVÁ, P. (eds.) Organizace státní správy 
-  vývojové tendence. Praha: Leges, 2014, s. 198-215.

VÍCHA, O. Zákon o geologických pracích s komentářem, judikaturou a prováděcími 
a souvisejícími předpisy. 1. vyd. Praha: Leges, 2014.

К hlavě III (Horní právo)
BASTIDA, E., WÄLDE, T., WARDEN-FERNÁNDEZ J. (eds.) International and Com

parative Mineral Law and Policy. Trends and Prospects. The Hague: Kluwer Law 
International, 2005.

BERNARD, M. Právní ochrana životního prostředí v hornictví. 1. vyd. Tábor: Ekologic
ký právní servis, 2005.

BERNARD, M. Vybrané aspekty horního práva ve vztahu к ochraně životního prostředí 
a lidských práv. Právní fórum. 2006, čtvrtletní příloha č. III, s. 41-46.

BĚLOHRADOVÁ, J. Poplatky spojené s těžbou nerostů dle horního zákona. In TKÁČI- 
KOVÁ, J. (ed.). Ekonomické nástroje v právu životního prostředí. Sborník příspěvků 
z konference. Bmo: Právnická fakulta MU Bmo, 2010, s. 190-207.

BĚLOHRADOVÁ, J., POLÁČKOVÁ, M. Vybraná řízení v souvislosti s ochranou nerost
ného bohatství. Časopis pro právní vědu a praxi. 2010, ě. 2.

BUBÁK, D. a kol. Příručka к nakládání s těžebním odpadem. 1. vyd. Bmo: Těžební unie, 
2010.

CARACCIOLO, I. International liability o f the state for pollution due to exploration 
and exploitation o f the deep seabed. Universita degli Studi di Roma Tor Vergata/ 
Dipartimento di Diritto Pubblico: Yearbook, 1989, 1990-1991, s. 435-459.

CZAJKOWSKI, J. Řešení střetů zájmů v horním právu. Právní rádce. 2006, č. 6.
DOBROWOLSKI, G., RADECKI, G. (eds.) Prawna regulacja geologii i górnictwa w Polsce, 

Czechach i na Slowacji. Wybrane zagadnienia. Katowice: Gmpainfomax, 2014.

187



S E Z N A M  L I T E R A T U R Y

DREISEITL, I. Nerostné zdroje na mořském dně a přístup к nim. Právní rádce. 199-
č. 11.

DVOŘÁK, P. К některým problémům současného horního práva. Uhlí -  Rudy -  Geol - 
gickýprůzkum. 2006, č. 12, s. 20-22.

DYMEŠ, B. Horní regál a horní vlastnictví. Praha: Orbis, 1937.
HAMOR, T. Sustainable Mining in the European Union: The Legislative Aspect. £>r - 

ronmental Management. 2004, Voi. 33, No. 2.
HEPBURN, S. Mining and Energy Law. Cambridge University Press, 2015.
CHYBA, J. Právní a technologické aspekty zásahů do horninového prostředí. Planets

1996, č. 3,s.34-35.
CHYBA, J. Aktuální otázky horního a kutacího práva. Časopis pro právní vědu a prax:

1997, č. 3, s. 329-337.
JÁNOŠÍKOVÁ, P. Jihlavské horní právo. In KNOLL, V, BEDNÁŘ, V. (eds.) Nadé ž 

právní vědy. Býkov 2006, Plzeň: Aleš Čeněk, 2006, s. 253-261.
KLAPÁČ, J. Správa výhradních ložísk a chráněné ložiskové územie, právne inštitúty vo 

sfére banského práva (Úvahy de lege ferenda). Správní právo. 1987, č. 7, s. 385-39^
LOWE, J. S. Oil and Gas in a Nutshell. Fifth Edition. Thomson Reuters, 2009.
MAKARIUS, R. Práva a odpovědnost těžebních organizací ve vztahu к organizacím, kte

ré vykonávají některé činnosti pro ně dodavatelským způsobem. Uhlí -  Rudy -  Geo
logický průzkum. 1997, č. 12, s. 395-396.

MAKARIUS, R. Zásadní problémy současného horního práva. Uhlí -  Rudy -  Geologici-, 
průzkum. 2001, č. 11, s. 6-7.

MAKARIUS, R. Zákon č. 44/1988 Sb. přestává být horním zákonem. Uhlí -  Rudy -  Geo
logický průzkum. 2012, č. 5, s. 7-9.

MAKARIUS, R., BLAŽKO, A. Postavení obcí v procesu povolování hornické činnost: 
Uhlí-Rudy -  Geologický průzkum. 2007, č. 12, s. 21-23.

MAKARIUS, R., BLAŽKO, A., MALÍŘ, M. Právní zajištění povinnosti sanací a re
kultivací území dotčených těžbou. Uhlí -  Rudy -  Geologický průzkum. 2007, č. 11. 
s. 27-30.

MAKARIUS, R. České horní právo. Díl I. Ostrava: Montanex, 1999.
MAKARIUS, R. České horní právo. Díl II. Ostrava: Montanex, 2000.
MAKARIUS, R. Horní zákon. Komentář к zákonu č. 44/1988 Sb., o ochraně a využit: 

nerostného bohatství (hornízákon). 2. vyd. Ostrava: Anagram, 2013.
MAKARIUS, R. Zákon o hornické činnosti. Komentář к zákonu č. 61/1988 Sb., o hornic

ké činnosti, výbušninách a o státní báňské správě v platném znění ke dni 1. 3. 2013. 
1. vyd. Ostrava: Anagram, 2013.

MAKARIUS, R., LUKS, J. Horní právo. Stanoviska к zákonu č. 44/1988 Sb. a k zákonu 
č. 61/1988 Sb. Ostrava: Montanex, 1999.

MRÁZ, E. Horní předpisy. Praha: Práce, 1959.
PEGŘIMEK, I. Zamyšlení nad přípravou věcného záměru novely horního zákona. Uhlí -  

Rudy -  Geologický průzkum. 2012, č. 2, s. 1-8.
PÍTRA, V. Rozhodnutí o stanovení dobývacího prostom a zákon č. 71/1967 Sb., o správ

ním řízení. Správní právo. 1969, č. 6, s. 354-356.

188



S E Z N A M  L I T E R A T U R Y

POŠVÁŘ, J. České horní právo a jeho pronikání v Evropě v období feudalismu. Acta 
Universitatis Brunensis, luridica. 1973, č. 8.

SPÁČIL, J. Poznámky к vlastnictví prostoru nad pozemkem a pod ním. Právní rozhledy.
2012, č. 7, s. 246-249.

STAŠA, J. Hornictví a střety ve sféře veřejného zájmu. Uhlí -  Rudy -  Geologický prů
zkum. 2000, č. 2, s. 4-8.

ŠPONAR, R, VÍCHA, O. Některé dopady novely zákona o hornické činnosti na hornické 
a geologické organizace. Uhlí -  Rudy -  Geologický průzkum. 2002, č. 9, s. 2 a 38-39.

TIESS, G. Legal Basics o f Mineral Policy in Europe. Wien: Springer Verlag, 2011.
TIESS, G. Legal Basics o f Mineral Policy in Europe. An overview o f 40 countries. Wien: 

Springier Verlag, 2011.
TOŠNER, O. Stát jako vlastník vyhrazených nerostů. České právo životního prostředí. 

2007, č. l ,s.  38-59.
URBANEC, V. Aktuální změny v báňské legislativě. Uhlí-Rudy -  Geologický průzkum.

2013, č. 2, s. 11-13.
VÍCHA, O. Nový vodní zákon ve vztahu ke geologicko-báňským předpisům. Uhlí-Rudy 

-  Geologický průzkum. 2002, č. 2, s. 33-36.
VÍCHA, O. Nejnovější přístupy EU к nakládání s těžebními odpady. Ekologie a právo. 

2007, roč. 3, č. 6.
VÍCHA, O. Starostlivosť o nerasty podľa banských predpisov. In KOŠIČIAROVÁ, S. 

a kol. Právo životného prostredia. 2. zmenené a rozšírené vydanie. Bratislava: Vyso
koškolská učebnice. Bratislavská vysoká škola práva, Euro Kodex; Plzeň: Vydavatel
ství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2009, s. 491-501.

VÍCHA, O. K nové právní úpravě nakládání s těžebními odpady. České právo životního 
prostředí. 2009, č. 2, s. 50-56.

VÍCHA, O. Rašelina jako objekt právních vztahů. In DÁVID, R., SEHNÁLEK, D., 
VALDHANS, J. (eds.) Sborník z konference Dny práva -  2010 -  Days o f Law, 4. roč
ník mezinárodní konference. Bmo: Právnická fakulta Masarykovy univerzity, 2010, 
s. 1997-2007.

VÍCHA, O. Právní předpisy související s těžbou nerostných surovin ve vztahu к životní
mu prostředí (se zaměřením na rekultivace území dotčených těžbou). In PECINOVÁ, 
A. (ed.). Sborník z konference Těžba a je jí dopady na životní prostředí III. Strážnice: 
Ekomonitor, 2011, s. 5-11.

VÍCHA, О. К právním nástrojům zachytávání, přepravy a ukládání oxidu uhličitého. 
In DIENSTBIER, F. (ed.) Nástroje ochrany životního prostředí -  role práva. Sbor
ník z mezinárodní vědecké konference. Olomouc: luridicum Olomoucense, 2011, 
s. 87-93.

VÍCHA, O. The newest EU law approaches to the offshore oil and gas prospecti on, ex
ploration and production activities. In DAMOHORSKÝ, M., STEJSKAL, V (eds.) et 
al. Czech and European Environmental Law. A Collective Monograph. Praha: Czech 
Society for Environmental Law, 2011, s. 103-110.

VÍCHA, О. К ochraně hornických památek vzniklých v důsledku hornické činnosti na pří
kladu propadu Žebračka. In DAMOHORSKÝ, M., STEJSKAL, V. at al. Ochrana

189



S E Z N A M  L I T E R A T U R Y

světového kulturního a přírodního dědictví UNESCO v středoevropském právním 
kontextu. Kolektivní monografie. Praha: Česká společnost pro právo životního pr:- 
středí, 2012, s. 182-192.

VÍCHA, O. Nová právní úprava zachytávání, přepravy a ukládání oxidu uhličitého. České 
právo životního prostředí. 2012, č. 2, s. 88-102.

VÍCHA, O. Ložiska nevyhrazených nerostů jako součást pozemku -  vybrané otázky. Sbor
ník z konference Dny práva -  2012 -  Days o f Law, 6. ročník mezinárodní konferenci 
Bmo: Masarykova univerzita, 2013.

VÍCHA, O. Právní povaha vod z hlediska báňských předpisů. In PRŮCHOVÁ, L, HA
NÁK, J. a kol. Voda v právních vztazích. 1. vyd. Bmo: Masarykova univerzita, Práv
nická fakulta, Spisy Právnické fakulty Masarykovy univerzity v Brně, sv. 481, 201 
s. 87-100.

VÍCHA, O. New challenges of the EU environmental law in connection with the use 
of unconventional hydrocarbons. In DAMOHORSKÝ, M., STEJSKAL, V. (ed.) e: 
al. Environmental Law in the Czech Republic and EU -  Ten Years After. 1. vyd. The 
Czech Society for Environmental Law, Beroun: Nakladatelství Eva Rozkotová, 201
s. 57-73.

VÍCHA, O. Vývojové tendence v organizaci státní správy hornictví a geologie. In SLA- 
DEČEK, V, FRUMAROVÁ, K., MELOTÍKOVÁ, P. (eds.) Organizace státnísprá\~. 
-  vývojové tendence. Praha: Leges, 2014, s. 198-215.

ZILLMAN, D. N., LUCAS, A., PRING, G. (eds.) Human Rights in Natural Resource 
Development. Public Participation in the Sustainable Development o f Mining ans 
Energy Resources. New York: Oxford University Press, 2002.

К hlavě IV (Energetické právo)
AALTO, P. The EU-Russian Energy Dialogue. Famham: Ashgate Publishing Limited 

2009.
BALAŠ, V, ŠTURMA, P. Prozatímní provádění Dohody к energetické chartě ve světle 

recentních rozhodčích nálezů. Právník. 2011, č. 9, s. 833-848.
BARTON, В. et al. (eds.) Regulating Energy and Naturai Resources. New York: Oxforc 

University Press, 2006.
BĚHÁN, P. Nová právní úprava energetiky v právu ES. Energetika. 2003, č. 9.
BEJČKOVÁ, P. Zamyšlení nad fungováním evropského systému emisního obchodova

ní na počátku třetího obchodovacího období. České právo životního prostředí. 2012. 
č. 2, s. 103-111.

BENDA, V. et al. Obnovitelné zdroje energie. Praha: ProfiPress, 2012.
BERNARDINOVÁ, A., MAREŠ, M. Zpracování průkazu energetické náročnosti budo

vy -  Praktická příručka pro všechny majitele rodinných a bytových domů, bytů a pro 
realitní kanceláře. Praha: Linde, 2013.

BĚLOHLÁVEK, A. Ochrana přímých zahraničních investic v energetice. 1. vyd. Praha 
C. H. Beck, 2011.

BINHACK, P, TICHÝ, L. (eds.) Energetická bezpečnost ČR a budoucnost energetické 
politiky EU. Praha: Ústav mezinárodních vztahů, 2011.

190



S E Z N A M  L I T E R A T U R Y

BOSSELMAN, E, EISEN, J. B., ROSSI, J., SPENCE, D. B., WEAVER, J. Energy, Eco
nomics and the Environment. New York: Thomson Reuters / Foundation Press, 2010.

BRABCOVÁ, L. Vlastnický unbundling jako nástroj liberalizace evropských energetic
kých trhů. 1. vyd. Ostrava: KEY Publishing, 2009.

BRADBROOK, A. J. et al. (eds.) The Law o f Energy for Sustainable Development. New 
York: Cambridge University Press, 2005.

BUCHAN, D. Energy and Climate Change: Europe at the Crossroads. Oxford: Oxford 
Institute for Energy Studies, 2009.

CABADOVÁ WAISOVÁ, Š. a kol. Evropská energetická bezpečnost. 1. vyd. Praha: Aleš 
Čeněk, 2008.

CAMERON, P. Competition in Energy Markets: Law and Regulation in the European 
Union. New York City: Oxford University Press, 2007.

CETKO VSKÝ, S. et al. Větrná energie v České republice: hodnocení prostorových vzta
hů, environmentálních aspektů a socioekonomických souvislostí. Bmo: Ustav geoniky 
Akademie věd ČR, 2010.

CLARCK, J. G. Political Economy o f World Energy: A Twentieth-Century Perspective. 
Chapel Hill and London: The University of North Carolina Press, 1991.

ČERNOCH, F. Ropná zbraň: Strašák nebo reálná hrozba. Mezinárodní vztahy. 2007, č. 3, 
s. 5-30.

ČERNOCH, E, ZAPLETALOVÁ, V. Energetická politika Evropské unie. 2., aktualizova
né vyd. Bmo: Masarykova univerzita, 2014.

DEVINE-WRIGHT, P. (ed.) Renewable Energy and The Public: From NIMBY to Partici
pation. London: Earthscan, 2011.

DOLEŽALOVÁ, H. Implementation of Directives on the Promotion of the Use of Energy 
from Renewable Sources. In DAMOHORSKÝ, M., STEJSKAL, V. (eds.) et al. Czech 
Environmental Law Yearbook 2010. Prague: The Czech Environmental Law Society, 
2011. Volume 4, s. 70-78.

DOLEŽALOVÁ, H. Komparace české a slovenské úpravy podpory obnovitelných zdrojů 
energie. In Míľniky práva v stredoeurópskom priestore 2011. Bratislava: Univerzita 
Komenského v Bratislave, 2011, s. 367-372.

DOLEŽALOVÁ, H. Ochranné pásmo zařízení elektrizační soustavy -  vybrané otázky. In 
Dny práva 2012, část XI. -  Pozemek v právních vztazích. Bmo: Masarykova univer
zita, Právnická fakulta, 2012, s. 2347-2356.

DOLEŽALOVÁ, H. Obnovitelné zdroje energie v judikatuře Nej vyššího správního sou
du. In OZE 2012 -  Výsledky výzkumu, vývoje a inovací pro obnovitelné zdroje energie. 
Praha: České ekologické manažerské centrum, 2012.

DOLEŽALOVÁ, H. Podpora tepla a chlazení z obnovitelných zdrojů: implementace 
směrnice 2009/28/EC. In Alternativní zdroje energie 2010. Praha: Společnost pro 
techniku prostředí, 2010, s. 25-30.

DOLEŽALOVÁ, H. Role práva v podpoře využívání energie z obnovitelných zdrojů. In 
Nový právní rámec pro obnovitelné zdroje energie. Praha: Univerzita Karlova v Pra
ze, Právnická fakulta, 2011, s. 46-58.

191



S E Z N A M  L I T E R A T U R Y

DOLEŽALOVÁ, H. Správněprávní odpovědnost související s podporou využívání obno
vitelných zdrojů energie. In JANČÁŘOVÁ, L, VOMÁČKA, V (eds.) Odpovědnost 
v právu životního prostředí. Sborník příspěvků z konference. Bmo, září 2012. Bmo: 
Masarykova univerzita, 2012, s. 219-229.

DOLEŽALOVÁ, H. Veřejná podpora obnovitelných zdrojů energie. Energie 21. 2013, 
č. 3, s. 46-48.

DOUCHA, P. a kol. Obnovitelné zdroje energie -  Povolovací proces. Praha: Ministerstvo 
životního prostředí, 2009.

EIKELAND, P. O. The Third International Energy Market Package: New Power Relati
ons among Member States. EU Institutions and Non-state Actors? Journal o f Com
mon Market Studies. 2011, č. 2, s. 243-263.

HAGHIGHI, S. S. Energy Security and the Division of Competences Between the Euro
pean Community and its Member States. European Law Journal. 2008, s. 461^182.

HAGHIGHI, S. S. Energy Security -  The External Legal Relations o f the European Union 
with Major Oil and Gas Supplying Countries. Oxford: Hart Publishing, 2007.

HANDRLICA, J. Zabezpečení práva odběratelské domácnosti na dodávku elektrické 
energie. Jurisprudence. 2005, č. 4.

HANDRLICA, J. Veřejnoprávní oprávnění provozovatelů sítí к cizím nemovitostem 
(v sektorech elektroenergetiky, plynárenství, telekomunikací, vodovodů a kanalizací). 
Správní právo. 2007, č. 1, s. 1-26.

HANDRLICA, J. Zřizování věcných břemen na základě rozhodnutí stavebního úřadu 
ve vyvlastňovacím řízení (podle energetického a telekomunikačního zákona). Správ
ní právo. 2007, č. 3.

HANDRLICA, J. Výstavba energetické infrastruktury po novele zákona o urychlení vý
stavby dopravní infrastruktury. Právní rozhledy. 2012, č. 5, s. 164-170.

HANDRLICA, J. Ochranná a bezpečnostní pásma energetických zařízení. Právní rozhle
dy. 2012, č. 10, s. 347-352.

HANDRLICA, J. Věcná práva к cizím nemovitostem v energetických odvětvích. Urba
nismus a územní rozvoj. 2013, č. 5, s. 35^10.

HANDRLICA, J. Omezení vlastnických práv к nemovitostem v energetickém zákoně 
ve vztahu к postupům podle stavebního zákona. Bulletin Stavební právo. 2013, č. 2, 
s. 5-23.

HAVLÍČKOVÁ, B., KOVÁŘOVÁ, D. (eds.) Kompendium judikatury. Právo a energeti
ka (elektrická energie). 1. vyd. Praha: Havlíček Brain Team, 2013.

HEPBURN, S. Mining and Energy Law. Cambridge University Press, 2015.
HLAVÁČOVÁ, K. Neoprávněný odběr energie z pohledu trestního práva. Státní zastupi

telství. 2015, č. 3, s. 55-60.
HOLÍK, M. Fotovoltaický boom v České republice aneb krátké zamyšlení nad možnostmi 

podpory výroby elektřiny z obnovitelných zdrojů. COFOLA 2010: the Conference 
Proceedings. 1. edition. Bmo: Masaryk University, 2010.

CHEMIŠINEC, L a kol. Obchod s elektřinou. 1. vyd. Příbram: CONTE, 2010.
JOHNSON, A., BLOCK, G. EU Energy Law. Oxford: Oxford University Press, 2012.
KABELE, K., URBAN, M., ADAMOVSKÝ, D., KABRHEL, M. Energetická náročnost

192



budov v souvislosti s platnou legislativou ČR. 1. vyd. Praha: .-VBг -  *
ARCH, 2008. _____

KADEČKA, S. Neoprávněné odběry elektřiny (jako jeden z aktuálních problé—  
tické legislativy). Právní rozhledy. 2010, ě. 17, s. 617.

KLOZ, M., MOTLÍK, J., PETRŽÍLEK, R, TUŽINSKÝ, M. Využívání obnovitelfr.ch 
zdrojů energie. Právní předpisy s komentářem. 1. vyd. Praha: Linde, 2007.

Kol. autorů. Trh s elektřinou. Úvod do liberalizované energetiky. Praha: Asociace energe
tických manažerů (AEM), 2011.

KOŠŤÁL, V. Vybrané dopady nového občanského zákoníku na podnikání v energetice. 
Energetika. 2014, č. 5, s. 253-256.

KOŠŤÁL, V. O jednom právním omylu. Právní rádce. 2015, č. l ,s.  30-31. 
KOVAČOVSKÁ, L. Liberalizace vnitřního trhu s elektřinou a zemním plynem jako 

prostředek zajišťování energetické bezpečnosti EU. Současná Evropa. 2011, č. 1,
s. 57-91.  ̂ . ,

KUBÍN, M. Proměny české energetiky (Historie -  Osobnosti -  Vědecko-technický roz
voj). Praha: Český svaz zaměstnavatelů v energetice, 2009.

KYNCL, L. V energetice existuje přísný dohled, ale chybí ochrana spotřebitele. Revue pro 
právo a technologie. 2011, č. 4, s. 5-6.

LICHNOVSKÝ, O., ONDRÝSEK, R., BEDNÁŘ, J. Ústavní aspekty odvodů ze solární
elektřiny. Právní rozhledy. 2011, č. 5, s. 163-166.

LOUŽEK, M. (ed.) Domy s nulovou spotřebou energie. Geniální návrh, nebo nesmyslná 
regulace EU? Sborník textů, č. 96. Praha: Centrum pro ekonomiku a politiku, 2012. 

LOVAS, A. Public Participation in European Energy Utilization. In BANDI, G. (ed.)
Environmental Democracy and Law. Amsterdam: Europa Law Publishing, 2014. 

LYSTER, R., BRADBROOK, A. Energy Law and the Environment. New York: Cambrid
ge University Press, 2006. ,

MÁCA, V. Environmental Tax Reform in the Czech Republic. In DAMOHORSKÝ, M. 
(ed.) et al. Czech and European Environmental Law. Yearbook -  Volume 2. Praha. 
Czech Environmental Law Society, 2007, s. 33-40.

MASSAI, L. European Climate and Clean Energy Law and Policy. London, New York:
Earthscan, 2012. „

MIŠÍK, M. Energetická politika v rozšířenej Európskej únii. Roly a preferencie Českej 
republiky, Poľska a Slovenska. 1. vyd. Praha: Ústav mezinárodních vztahů, 2013. 

MORATA, E, SOLORIO, L European Energy Policy. An Environmental Approach.
Cheltenham: Edward Elgar, 2012. ^

MUSIL, P. Globální energetický problém a hospodářská problematika. Se zaměřením 
na obnovitelné zdroje. Praha: C. H. Beck, 2009.

MYSLIL, V, KUKAL, Z., POŠMOURNÝ, K., FRYDRICH, V. Geotermální energie. 
Ekologická energie z hlubin Země — současné možnosti využívání. Planeta. 2007,
č. 4. . , .

ONDREJOVÁ, D. К charakteru práv a povinností nabytých z titulu udělení licence
na podnikání v energetických odvětvích. Správní právo. 2009, ě. 1-2, s. 41-52.

S E Z N A M  L I T E R Á T U * !

193



S E Z N A M  L I T E R A T U R Y

OTTINGER, R. L., ROBINSON, N., TAFUR, V. (eds). Compendium o f Sustainable Ener
gy Laws. Cambridge: Cambridge University Press, 2005.

PAPRSKAŘ, J. Před 85 lety byl schválen první československý energetický zákon. Ener
getika. 2004, č. 10, s. 313-315.

PLECHÁČ, F. Územní energetické koncepce podle zákona o hospodaření energií a prak
tické zkušenosti z implementace. Energetika. 2004, č. 5.

PLECHÁČ, F. Státní energetická inspekce, její postavení, působnost, zkušenosti a součas
né úkoly. Energetika. 2003, č. 1.

REMTOVÁ, K. Ekodesign. Praha: Ministerstvo životního prostředí, 2003.
ROGGENKAMP, M. M., REDGWELL, C., DEL GUAYO, I ,  RONNE, A. (eds.) Energy 

Law in Europe. National, EU and International Regulation. Second Edition. Oxford: 
Oxford University Press, 2007.

SEIDL-HOHENVELDERN, I. Smlouva o Energetické chartě a energetické právo EU. 
Právník. 1998, č. 10-11.

SMITH, B. T. Electricity theft: a comparative analysis. Energy Policy. 2004, Voi. 32, 
s. 2067.

SURREY, J. Energy Policy in the European Community: Confi icts Between the Objecti
ves of the Unified Single Market, Supply Security and a Clean Environment. Energy 
Journal. 1992, Voi. 3, s. 207-231.

SZABO, V. Vlastnictví energetických zařízení. Revue pro právo a technologie. 2013, č. 7, 
s. 52-111.

SZABO, V. Energetická soustava v novém občanském zákoníku. Právní rozhledy. 2014, 
č. 7, s. 240-245.

ŠTOURAČOVÁ, J., KREJČÍ, O. Energetická bezpečnost a mezinárodní politika. Praha: 
Professional Publishing, 2012.

TICHÝ, L. Liberalizace energetického trhu v EU a pozice České republiky. Současná 
Evropa. 2011, č. 2, s. 137-158.

TULLY, S. Access to Electricity as a Human right. Netherlands Quarterly o f Human 
Rights. 2006, Voi. 24/4.

VÍCHA, О. К právním nástrojům zachytávání, přepravy a ukládání oxidu uhličitého. 
In DIENSTBIER, F. (ed.). Nástroje ochrany životního prostředí -  role práva. Sbor
ník z mezinárodní vědecké konference. Olomouc: luridicum Olomoucense, 2011. 
s. 87-93.

VÍCHA, О. К navrhované právní úpravě likvidace Vysloužilých solárních elektráren 
In Elektronický sborník z odborného semináře „Nový právní rámec pro obnovitelná 
zdroje energie “. Praha: Právnická fakulta, Univerzita Karlova v Praze, 2011, s. 23-2c

VÍCHA, O. Nová právní úprava zachytávání, přepravy a ukládání oxidu uhličitého. CesK£ 
právo životního prostředí. 2012, č. 2, s. 88-102.

VÍCHA, O. Usnesení Zvláštního senátu zřízeného podle zákona č. 131/2002 Sb., o r:z- 
hodování některých kompetenčních sporů čj. Konf 93/2011-9 ze dne 20. 3. 2012: Po
slušnost soudů к rozhodování o žalobách proti rozhodnutí Energetického regulační." : 
úřadu ve sporech mezi výrobcem elektřiny z obnovitelných zdrojů a provozovatel— 
distribuční soustavy. České právo životního prostředí. 2013, č. 1, s. 118-123.

194



S E Z N A M  L I T E R A T U R Y

WÄLDE, T. T. The Energy Charter Treaty: An East-West Gateway for Investment and 
Trade. London: Kluwer Law International, 1996.

ZAHRÁDKOVÁ, Z. Zákon o stabilizaci veřejných rozpočtů a jeho vztah к životnímu 
prostředí. Ekologie a právo. 2007, č. 6, s. 10-18.

ZAJÍČEK, M., ZEMAN, K. Energie z odpadů -  (zatím) nevyužitý potenciál: odborná 
studie. Praha: Oeconomica, 2010.

ZILLMAN, D. N., LUCAS, A., PRING, G. (eds.) Human Rights in Natural Resource 
Development. Public Participation in the Sustainable Development o f Mining and 
Energy Resources. Oxford: Oxford University Press, 2002.

ZILLMAN, D. N. et al. Beyond the Carbon Economy: Energy Law in Transition. Oxford: 
Oxford University Press, 2008.

ZILLMAN, D. N., McHARG, A., BRADBROOK, A., BARRERA-HERNANDEZ, L. 
(eds.) The Law o f Energy Underground. Understanding New Developments in Subsur
face Production, Transmission, and Storage. Oxford: Oxford University Press, 2014.

К hlavě V (Atomové právo)
DYMÁČEK, M. Srovnání postavení veřejnosti v České republice a ve Finsku při stavbě 

a provozu atomové elektrárny. EMP Jurisprudence. 2005, č. 5.
ELIÁŠ, J. Atomové právo jako součást péče o životní prostředí -  předmět a systém. Acta 

Universitatis Brunensis luridica. 1973, sv. III.
ELIÁŠ, J., ŠVÁB., J. Právní problémy jaderné energie. Zbraslav: Ústřední informační 

středisko pro jaderný program, 1973.
HANDRLICA, J. Jaderné právo. 1. vyd. Praha: Auditorium, 2012.
HANDRLICA, J. Evropské společenství pro atomovou energii a právní úprava odpověd

nosti za jaderné škody. Právník. 2009, č. 12.
HANDRILCA, J. Nad budoucí českou úpravou odpovědnosti za jaderné škody. České 

právo životního prostředí. 2009, č. 1, s. 5-36.
HANDRLICA, J. Smluvní monopol ohledně dodávek rud, surovin nebo zvláštních štěp

ných materiálů ve Smlouvě o založení Euroatomu. Acta Universitatis Carolinae -  lu
ridica. 2010, č. 1, s. 271-284.

HANDRLICA, J. Stanovení průzkumného území a příspěvek dotčené obci podle atomo
vého zákona. Správní právo. 2012, č. 3.

HANDRLICA, J. К vybraným problémům právní úpravy ukládání radioaktivních odpadů 
do podzemních prostor. Právník. 2012, č. 10.

HANDRLICA, J. Česká právní úprava odpovědnosti za jaderné škody v „post -  Fu- 
kushimském“ období. Právník. 2012, č. 8, s. 817-842.

HANDRLICA, J. Evropské společenství pro atomovou energii (Euroatom). Právní řád 
pro jadernou Evropu. Praha: Univerzita Karlova, Právnická fakulta, 2012.

HANDRLICA, J. Minulost, přítomnost a perspektivy české právní úpravy mírového vy
užívání jaderné energie. Správní právo. 2013, č. 2.

NEUMANN, J. Začátky jaderné energetiky v Československu. 1. vyd. Řež: Ústav jader
ného výzkumu, 2005.

195



S E Z N A M  L I T E R A T U R Y

PRŮCHOVÁ, I. Základní právní prostředky na úseku atomového havarijního plánováni. 
In DAMOHORSKÝ, M., STEJSKAL, V. (zás.) Koncepční nástroje ochrany životního 
prostředí z pohledu práva. Praha: Univerzita Karlova, Právnická fakulta, 2003.

STOIBER, С , В AER, A., PELZER, N , TONHAUSER, W. Handbook on Nuclear Law. 
Vienna: International Atomic Energy Agency, 2003.

ŠTURMA, P. Mezinárodněprávní úprava mírového využívání jaderné energie (vybrané 
problémy). Časopis pro právní vědu a praxi. 1994, č. 4,

TROMANS, S. Nuclear Law: The Law Applying to Nuclear Installations and Radioactive 
Substances in its Historic Context. Oxford: Hart Publishing, 2010.

TŮMA, M. Mírové využívání jaderné energie, nešíření jaderných zbraní a jaderné od
zbrojení. Praha: Ústav mezinárodních vztahů, 2009.

TŮMA, M. Jaderné odzbrojení. Utopie, nebo projev politického realismu? Praha: Ústav 
mezinárodních vztahů, 2011.

TŮMA, M. Jak dál v jaderném nešíření a odzbrojování? Praha: Ústav mezinárodních 
vztahů, 2014.

VÍCHA, O. Antarktické právo. Mezinárodněprávní a vnitrostátní aspekty ochrany život
ního prostředí Antarktidy. České právo životního prostředí. 2003, č. 3, s. 35-37.

VÍCHA, O. Právní aspekty radonových měření. Urbanismus a územní rozvoj. 2007, ě. 1, 
s. 3-5.

196


